
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  41  ANNO 2019 

 

SEDUTA   DEL  03/04/2019     ORE    17:00 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO 

INTEGRATIVO 2019/2021 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno tre del  mese di Aprile alle ore 17:00 nella sede comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano Presenti : 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

ALBERTI PIETRO X  

BRUNETTI MAURO X  

BARONIO FABIO  X 

FRANCESCHINI ELENA X  

SAVOLDI ANTONELLA X  

 

 4 1 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pietro Alberti assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Assiste  Segretario Comunale dott.ssa Francesca Travaglino. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 

2019/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 30 del 20 marzo 2019, la giunta comunale ha fornito gli 

indirizzi necessari per consentire alla delegazione trattante di parte pubblica di avviare le procedure 

negoziali per la definizione del contratto decentrato integrativo per le annualità 2019/2021; 

CONSIDERATO che la delegazione trattante di parte pubblica ha provveduto ad attuare tali 

procedure negoziali e che il giorno 27 marzo 2019 è stata sottoscritta l’ipotesi di contratto collettivo 

decentrato integrativo personale non dirigente 2019/2021; 

CONSIDERATO che i contenuti dell’ipotesi di accordo decentrato del personale non dirigente – 

annualità economica 2018 risultano coerenti con gli obiettivi e le priorità fornite da questa assemblea 

con deliberazione n. 30/2019  e, in particolare: 

 Gli importi indicati nella contrattazione devono tendenzialmente intendersi quali proiezioni a 

carattere esemplificativo in quanto il costo effettivo dei singoli istituti si può determinare solo 

a fine anno; le destinazioni di spesa sono pertanto suscettibili di verifica contabile a fine anno, 

in relazione alle spese effettivamente sostenute; la quota residua del fondo, comprensiva dei 

risparmi o al netto delle maggiori spese per gli istituti sopra indicati, quali risulteranno a 

consuntivo, sarà destinata alla performance individuale, visto il carattere residuale di tale 

istituto.  

  In relazione al vincolo di destinazione della parte variabile del fondo previsto dall’art.68, 

comma 3, del CCNL 21/05/2018, destinare alla performance individuale almeno il 30%. 

  Individuazione delle misure dell’indennità correlata alle condizioni di lavoro di cui all’art. 70-

bis, entro i valori minimi e massimi e nel rispetto dei criteri ivi previsti, nonché la definizione 

dei criteri generali per la sua attribuzione: la nuova indennità viene concepita come valore 

“unico” da corrispondere per diverse e complementari condizioni di lavoro proprie dei 

dipendenti che rivestono particolari ruoli ed è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento 

delle attività. 

 Individuazione delle misure dell’indennità di servizio esterno di cui all’art. 56- quinques, 

entro i valori minimi e massimi e nel rispetto dei criteri ivi previsti, nonché la definizione dei 

criteri generali per la sua attribuzione: la contrattazione deve definire i criteri generali per 

l’attribuzione dell’indennità, con individuazione delle figure che svolgono, in via continuativa, 

servizio esterno in via prevalente rispetto a quelle che svolgono compiti d’ufficio. 

 Criteri generali per l'attribuzione dell’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 70-

quinquies comma 1: il CCNL demanda alla contrattazione decentrata la definizione dei criteri 

generale per l’attribuzione dell’indennità: in tal senso si rende necessario regolamentare 

puntualmente le modalità per l’attribuzione di detta indennità; 

 La correlazione tra i compensi di cui all’art. 18, comma 1, lett. h) e la retribuzione di risultato 

dei titolari di posizione organizzativa: è necessario introdurre un sistema di perequazione che 

preveda una riduzione percentuale del premio di risultato delle PO in presenza di risorse 

derivanti da specifiche disposizioni di legge (art. 67 comma 3 lett. c CCNL 21/05/2018); 

 I criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione 

organizzativa: la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione 

organizzativa è correlata alle risultanze del sistema di misurazione e valutazione della 



performance e dei criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, che non è materia di 

contrattazione ma di confronto (art. 5 CCNL). Nella definizione dei criteri per la 

determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle posizioni 

organizzative si ritiene, in sede di prima applicazione, di limitare la quota destinata alla 

retribuzione di risultato all’importo minimo pari al 15% dell’ammontare complessivo del 

fondo. 

 Il valore dell’indennità di cui all’art. 56-sexies, nonché i criteri per la sua erogazione, nel 

rispetto di quanto previsto al comma 2 di tale articolo: l’indennità di funzione di cui all’art. 56-

sexies, dovrà essere collegata alla previa puntuale individuazione delle specifiche responsabilità 

e mansioni assegnabili in ragione delle funzioni rivestite dal lavoratore (agente cui vengono 

conferiti i compiti di coordinamento del personale), che giustifichino, senza automatismi, il 

riconoscimento dell'incentivazione. 

 L’elevazione dei limiti previsti dall’art. 24, comma 3 per il numero dei turni di reperibilità: la 

delegazione potrà valutare la possibilità di elevare il numero di turni mensili di reperibilità 

anche con un riferimento plurimensile previa adozione di specifica regolamentazione delle aree 

di pronto intervento da parte dell’ente; 

RILEVATO dunque che sono stati rispettati gli indirizzi per il contratto per il periodo 2019/2021 nel 

rispetto degli indirizzi forniti; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i., del Segretario Comunale; 
 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del servizio finanziario; 

 

 VISTI: 
- il Testo unico degli enti locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.EE.LL.;  

 

  CON voti palesi, unanimi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2. di approvare l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non 

dirigente 2019/2021; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

3. di comunicare il presente provvedimento alla RSU, alle OO.SS. Territoriali 

rappresentative del personale dipendente dell’Ente; 

4. di dare atto che  il  presente  provvedimento sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  

Comune nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5.  di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 

quarto comma  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con 

successiva e separata unanime votazione favorevole e palese.  

 

 

 

  

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto : 

 

IL PRESIDENTE 

Pietro Alberti 

 SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Francesca Travaglino 
 

Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Giunta n. 57 avente per oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2019/2021 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

 

Flero,  03/04/2019 

 

 Il Segretario Comunale 

   

Francesca Travaglino / INFOCERT SPA  

 

 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 57 AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO 2019/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Flero,  03/04/2019 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Monia Stevanin / INFOCERT SPA 

 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 41 DEL 03/04/2019. 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO 

INTEGRATIVO 2019/2021 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che l’allegata Deliberazione di Giunta Comunale viene 

oggi pubblicata all’Albo Pretorio On line del comune di Flero e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 

consecutivi. Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

Flero, 30/04/2019 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Francesca Travaglino / INFOCERT SPA 
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 






































